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ANOTACE

Tato práce je zaměřena na Veselsko-soběslavská Blata, která reprezentuje

folklorní soubor Blaťácký soubor Ševětín. Jako jediný folklorní soubor z oblasti Veselí

nad Lužnicí a Soběslavi vystupuje s pásmem „Blatská svatba“, která se stala hlavní tezí

této práce. Zpočátku se práce zabývá životem a kulturou blatského lidu. V další části

práce je zachycena historie a současnost Blaťáckého souboru Ševětín. Zvláštní

pozornost je věnována „Blatské svatbě“, jak ji provádí Blaťácký soubor Ševětín.

This thesis is focused on Veselsko-soběslavská Blata, as represented by the

folklore group, Blaťácký soubor Ševětín (Blata Folklore Group in Ševětín). It is the

only group from the regions of Veselí nad Lužnicí and Soběslav that performs a

reenactment of a “Blata Wedding,” - the main emphasis of this work. The beginning

portion of this thesis concentrates on the life and culture of the people living in Blata.

Additional sections chronicle the history and current state of the Blaťácký soubor

Ševětín. Particular attention is devoted to the „Blata Wedding,“ as it is presented by

the Blaťácký soubor Ševětín.
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1. ÚVOD

K výběru tématu „Blatská svatba“ mne motivovalo mnoho podnětů. Co se týče

regionu Blat, odtud pocházejí kořeny mé rodiny. Otec se narodil v Dolním Bukovsku a

matka kousek odtud, ve Veselí nad Lužnicí. Společně žijeme v Dolním Bukovsku, které

ještě spadá do území Bohatých nebo-li Pšeničných Blat. Blata jsou zajímavou oblastí

jak po stránce přírodovědné, tak i po stránce národopisné. Jelikož na Blatech žiji již 25

let, mohla jsem se seznámit s řadou zvyků a tradic, které se zde udržovaly nebo stále

ještě udržují.

I lidová písnička mne provází celým mým životem. Od základní školy jsem

docházela do Lidové školy umění ve Veselí nad Lužnicí, kde jsem se postupně

dopracovala k dechovému nástroji - lesnímu rohu, jenž me přivedl do Mládežnického

orchestru Temelín; v něm jsem působila do roku 1998. Ráda jsem lidové písně v podání

dechových orchestrů poslouchala a zde i zároveň hrála. I dnes jsem rozšířila své

působení v oblasti dechové hudby. Jsem zpěvačkou dechové hudby Jihočeská

Vlachovka, která svůj repertoár zaměřuje především na krásné lidové písně z Veselsko-

soběslavských Blat. Tento malý výčet zajisté hodně napověděl o mém vztahu

k jihočeské lidové písni.

Další podnět, který přispěl k výběru tohoto tématu, je mé členství ve folklorním

souboru Blaťácký soubor Ševětín. Již deset let zde hraji na dudy a doplňuji řadu

muzikantů velké selské dudácké muziky. Blaťácký soubor se zaměřuje na lidové tance,

písně a vyprávění povídek z oblasti Blat. Především vystupuje s tématickými pásmy a

právě jedním z nich je „Blatská svatba“. V oblasti Veselsko-soběslavských Blat působí

ještě jiné folklorní soubory, ale žádný z nich nevystupuje s pásmem, který by

zachycoval významný rodinný obřad v životě blatského lidu - svatbu. Z tohoto důvodu

je pásmo „Blatská svatba“ v podání Blaťáckého souboru Ševětín velice žádané. Proto

jsem se rozhodla, že se pokusím zachytit jeho průběh a doplnit ho o události a lidové

zvyky, které není možné prostřednictvím vystoupení Blaťáckého souboru Ševětín

divákům představit.

Svatba tehdy byla nádherným rodinným obřadem, jenž trval několik dní. Měl svá

pravidla, za jejichž průběh se zaručil profesionální organizátor a řečník; jemu se říkalo

„družba“. Během svatby se pronášelo mnoho důstojných proslovů a zpívalo se mnoho

krásných svatebních písní. Právě krásné svatební písně a proslovy mne dovedly

k myšlence, která se stala základní tezí této práce.
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2. JIHOČESKÉ NÁRODOPISNÉ OBLASTI

Každý kraj má svá národopisná území, která se odlišují jak lidovým krojem,

zvyky, tak někde i architekturou. V Jihočeském kraji bychom našli z hlediska

národopisného tato charakteristická území: Kozácko, Prácheňsko, Horácko, Doudlebsko

a Blata.

Nejseverněji v Jihočeském kraji najdeme národopisnou oblast Kozácko zahrnující

okres Tábor a část okresu Písek. Ve srovnání se sousedními Blaty je to kraj přírodně

drsnější, chudší, klonící se svým celkovým charakterem k Horácku. Národopisná oblast

Prácheňsko je nejvíce soustředěna v okolí města Strakonice, proslulého zejména

dudáckou muzikou a hlavně Mezinárodním dudáckým festivalem, konajícím se ve

Strakonicích jednou za dva roky. Prácheňsko se rozkládá v pohorském i horském pásu

Šumavy a název získalo dle starého hradu Práchně u Horažďovic.

Národopisná oblast Doudlebsko se nachází jižně od Českých Budějovic na

Novohradsku a Českokrumlovsku. Má mnoho hudebně-tanečních rysů společných

s blízkým Prácheňskem. Horácko je jihočeskou národopisnou oblastí, která již dnes

patří územně pod Kraj Vysočina, ale historicky část Pacovska a Pelhřimovska patřila do

jižních Čech. Nejrozsáhlejší národopisnou oblastí jižních Čech jsou Blata. Rozkládají se

na Třeboňsku, Veselsku, Soběslavsku a také na Netolicku a Vodňansku.

3. JIHOČESKÁ BLATA

3. 1. Krajina jihočeských Blat

Jak již jednou bylo zmíněno, Blata jsou nejrozsáhlejší národopisnou oblastí jižních

Čech. Své jméno získala podle množství bláta, které se v této oblasti v hojném množství

nacházelo. Již v dávné slovanštině a zčásti i dnes „blato“ znamená bahno nebo stojatou

vodu. Ne nadarmo se říkalo, že Blaťačky vždy mívaly dlouhé nohy proto, jak musely

vytahovat dřeváky z bláta. Blata, to jsou také bažinaté louky a rašeliniště obestřené

pověstmi o bludičkách a zrádných světýlkách, která zavádějí náhodné pocestné do

bezedných slatí.
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V odborném jazyce jsou Blata zbytky třetihorního sladkovodního jezera, jež se

rozprostíralo od rakouských hranic přes Třeboň k Soběslavi, Táboru a Bechyni.

Abychom však byli svědky největšího zavodnění celé staré „prahorní” pánve, museli

bychom se vrátit v historii naší Země do bouřlivé třetihorní doby, nazývané miocén.

Byla to doba, kdy se do staré „prahorní” pánve seběhly kalné vody, z nichž se začalo

usazovat bahno, písek, štěrk a nastalo vytváření půdy, po níž dnes na Blatech chodíme.

Ovšem nastaly i další změny, a to v uspořádání reliéfu krajiny. Třetihorní pánev byla

posunem vrstev hornin roztržena ve dví, což způsobilo pokles Budějovické pánve asi

o 60 m níže. Vznikla tak vyvýšenina, dnes nazývaná Lišovský práh, rozdělující

Budějovickou a Třeboňskou pánev. Jezero se tak rozdělilo na dvě menší, která

vyplňovala dnešní pánev Budějovickou a Třeboňskou. Náhlé oteplování a osušování,

které poté nastalo, způsobilo vynoření jezerních usazenin a stahování vody do

prohlubin, čímž se vytvářela menší jezera a přirozené rybníky. Zůstávalo však dále

mnoho zamokřených míst, bažin a vytvářela se tak Blata, tedy rašeliniště, která spadají

již do geologické doby holocénu. Největší prohlubinou byla právě oblast kolem Veselí

nad Lužnicí, kde se utvořilo jedno z nejrozsáhlejších rašelinišť v jižních Čechách, dnes

označované jako Borkovická Blata.

V raném středověku byla Blata velmi těžce přístupná, jelikož se zde vyskytovalo

velké množství bažin. Aby mohla být oblast Blat osídlena, musela být velmi výrazně

dotvořena lidskou činností. Lidé se s bažinatým územím museli vypořádat

prostřednictvím nákladných a pracných odvodňovacích úprav. Důkazem toho jsou

rybníky zakládané již od 13. století za účelem odvodňování kraje. Původně jich bylo

v oblasti Budějovicka a Třeboňska dvacet tisíc. Do dnešní doby jich zbylo ještě

úctyhodných pět tisíc.

3. 1. 1. Blatské území

Jedním z nejstarších dochovaných písemných pramenů o jihočeských Blatech je

pojednání Emilie Fryšové – Jihočeská Blata 1913. E. Fryšová naznačuje hranici


[…]


aby ji doprovodil do svého domova, nasedly „báby“ na vozy s nevěstiným majetkem a

46.) Bílek, Otakar. Jihočeská Blata zpívají, námět na krátký film o jihočeské písni, kroji a zvycích. Ostatní
údaje neuvedeny. str 36
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celou cestu do ženichova domu zpívaly a popíjely kořalku. Všichni, především nová

hospodyně, byli panímámou pěkně přivítáni a pobídnuti k usednutí za stoly

s občerstvením.

Třetího dne vystrojili novomanželé ve svém novém domově pro příbuzné a

sousedy ze vsi „přátelský oběd“, jehož se zúčastnili i svatebčané, družičky s mládenci a

muzikanti, kteří odpoledne vyhrávali v hospodě k tanci. Veselost trvala někdy do

ranních hodin, kdy se svatebčané i muzikanti rozcházeli do svých domovů. Takto byla

svatba obvykle ukončena. V následujících dnech se mnoho povídalo a vzpomínalo na

svatbu, než se naskytla jiná rodinná událost nebo nová svatba.

7. 15. Zavíječka

Na Blatech měla svatba ještě zvláštní dohru, a to tehdy, pokud se nevěsta přivdala

do jiné vsi, než sama pocházela. Taková nevěsta musela připravit v poslední den

svatebních oslav pohoštění pro místní vesnické ženy, tzv. „zavíječku“. Ženy byly

pozvány do nevěstina nového domu, usedly za stoly, na nichž byly připraveny „říčice“,

které se rozkrájely na stejně velké díly, aby se spravedlivě všechny ženy podělily.

K nim popíjely kořalku. Často s sebou brávaly přibližně dva muzikanty pro veselou

náladu. Takto se přijala nevěsta mezi vdané ženy, vesnické sousedky.

Účastnila-li se takové zavíječky žena, nedávno vdaná „po novu“, která

„zavíječku“ neabsolvovala, té zouvaly ostatní vdané ženy střevíc, jenž se ozdobil

papírovými mašlemi. Pak ho při zpěvu podávaly na talíři a chtěly za něj od ženy

„po novu“ zaplatit. Vybrané peníze se použily na masopustní „jalové“ hody.

Pokud se stalo, že nedošlo k „zavíječkám“ do doby masopustní, pozvaly se

všechny ženy „po novu“ na masopustní „jalové“ hody, které se financovaly z peněz

vybraných ze svateb. I zde se ženám „po novu“ zouval střevíc, za který každá musela

zaplatit. Tak se vybral větší obnos peněz a mohly se uspořádat následující den nové

„jalové“ hody.

90

8. ZÁVĚR

V této práci jsem chtěla přiblížit region Blat tak, jak vypadal v dřívějších dobách.

Blata byla a stále jsou úrodný kraj. Jediné, co už nikdy neuvidíme, je dřívější život

obyvatel. Je škoda, že už nemůžeme spatřit blatský lid v krásném blatském kroji

v přirozeném prostředí. Dnes pokračují v odkazu našich předků folklorní soubory, které

přinášejí svými vystoupeními lidové písně, hudbu i tanec a uchovávají je jako skvostný

dar v pokladnici naší národní kultury. Blaťácký soubor Ševětín, který reprezentuje

Veselsko-soběslavská Blata, se snaží svými vystoupeními vyzdvihnout lidové zvyky a

obyčeje blatského lidu. Právě pásmo „Blatská svatba“ je toho důkazem. Když jsem se

snažila v této práci zachytit průběh pásma, netušila jsem, kolik jiných událostí se během

samotného svatebního dne odehrálo; Blaťácký soubor je nemohl do pásma zařadit.

Při získávání dostupných pramenů a literatury jsem se seznámila s mnoha

zajímavými lidmi, kteří měli ještě v paměti některé písně a proslovy, jichž se užívalo při

svatbách. Jedním z nich byl pan František Burian ze Zálší, vyhlášený družba v oblasti

Veselsko-soběslavských Blat. Dnes je mu něco málo přes osmdesát let. Bohužel jak čas

plynul, své texty a písně pro svatební příležitosti přizpůsobil době a původní téměř

zapomněl. Ovšem rád vzpomínal na Karla Kuklu (1891 - 1973), muzikanta, zpěváka,

sběratele blaťáckých písní, vypravěče a váženého blaťáckého družbu ze Zálší, po němž

zůstal zápisník se všemi svatebními písněmi a povídáním. Neměla jsem příležitost do

něho nahlédnout, jelikož „najednou“ nebyl k nalezení. Je to velká škoda, neboť jsou

v něm jistě zaznamenány poklady, které by tuto práci okrášlily.

Je jasné, že každý družba vedl svatbu podle svého, užíval jiných proslovů či

jiných písní. Bylo by zajímavé zpracovat zpěvník, v němž by se autor pokusil zachytit

písně, které zpívali družbové z Blat, nevěsty, družičky při loučení nevěsty s domovem a

při strojení nevěsty a „báby“ při čepení. Písně by jistě obsáhly mnoho stran; já sama

jsem se setkala s velkým množstvím svatebních písní, které nebylo možné v této práci

uvést.

Bylo zajímavé, že jsem se při své práci nesetkala s žádnou literaturou

pojednávající o svatbách na Blatech, která by zachycovala tento rodinný obřad od

samého počátku až do posledních svatebních oslav. Na základě veškeré použité

literatury jsem zpracovala svatbu od svatebních námluv až po „zavíječku“ a zachytila
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jsem hlavní události, které během svatebních příprav, svatebního dne a po svatebním

dni probíhaly.

Tato práce nebyla pro mne jen shrnutím vědomostí, ale díky ní jsem se obohatila

o řadu nových poznatků - o kraji, v němž žiji, o historii Blaťáckého souboru Ševětín a

v neposlední řadě o svatbách, jak se prováděly na Blatech. Tyto poznatky mi budou

velkým přínosem i do budoucna.
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