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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

DP je věnována regionální historii, do níž jistě patří cenné lidové tradice jihočeského
regionu. Jsem rád a vítám, že konečně mizí stále stejná témata opisů o dětských sborech.

Tato DP naopak přináší cenné poznatky, které jsou málo známé. Je přehledně

formálně rozvržena, se zřetelným zájmem zpracována. Využívá obrazové i notové přílohy, má
solidní stylistickou úroveň. O té svědčí již věcně pojatý úvod i objasnění kořenů lidových
tradic oblastí, které diplomantka dokáže přiblížit i zeměpisně a kulturně. V DP chybí jen více
odkazů na literaturu, kterých je málo a chybí jim důslednost. Předpokládám, že např.historii a
vývoj Blat apod. diplomantka odněkud čerpala.

Diplomovou práci doporučuji pro přijetí k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl